Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Nº 756

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO CONTRATO Nº 0013/2025

Extrato Contrato nº 0013/2025: Firmado entre o Município de Pará de Minas e LUCIANO ALVES PEREIRA. Objeto:
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR –
PNAE.

Dotações:

235 – 02.007.12.365.0032.2071.3.3.90.30.00

231 – 02.007.12.361.0032.2068.3.3.90.30.00

Vigência: 12 meses a contar de sua publicação. Valor: R$ 39.994,90. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Dispensa
004/2025 - Processo  0006/2025.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2025.

Inácio Franco

Prefeito

O Contrato na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 13142

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONSELHO DELIBERATIVO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE PARÁ DE MINAS -

NOTIFICAÇÃO DE TOMBAMENTO – FEVEREIRO/2025

CONSELHO DELIBERATIVO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DE PARÁ DE MINAS

NOTIFICAÇÃO DE TOMBAMENTO – Fevereiro/2025

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2025

Sr. José Ricardo de Freitas Mendonça CPF 7**.7*9.**6-9*

Proprietário do imóvel localizado na rua Maestro Espíndola, nº 363, bairro Nossa Senhora das Graças – Pará de Minas/MG

Venho comunicar, para fins estabelecidos na Lei Municipal nº3534 e Decreto nº2756, que foi aprovado pelo Conselho
Deliberativo do Patrimônio Cultural de Pará de Minas em reunião realizada no dia 19 de fevereiro de 2025, o Tombamento
do imóvel “Antiga Casa do Padre Libério”, localizado na rua Maestro Espíndola, nº 363, bairro Nossa Senhora das Graças –
Pará de Minas – Minas Gerais, por seu valor histórico-cultural.

Página 1/7

https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Solicito, pois, o obséquio de acusar o recebimento da presente Notificação, bem como anuir ao tombamento ou oferecer, se o
quiser, as razões de sua impugnação no prazo de 15 (quinze) dias corridos a partir da data de recebimento desta
correspondência.

Cordialmente

________________________________________________

Cleysi Mara Pinto de Souza – Presidente do Conselho Deliberativo do

Patrimônio Cultural de Pará de Minas

Contato:

Conselho Deliberativo do Patrimônio Cultural de Pará de Minas

Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional de Pará de Minas MG

Endereço: Praça Torquato de Almeida, nº 26 – Centro | 35660-041 – Pará de Minas

Telefone:(37) 3233-5680 – ramal 2450

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13139

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.609/2025

PORTARIA Nº 23.609/2025

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.878/2023, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Herbert Oliveira Guimarães para o cargo comissionado de Chefia de Tecnologia da Informação,
lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 10 de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 20 de fevereiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 13141

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 031/2025

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 756

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 031/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72, da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, c/c artigo 75,  § 7º do mesmo diploma legal, a Dispensa de
Licitação n.022/2025, PRC n. 031/2025, para contratação da denominada CASA DAS BATERIAS SHOCK LTDA - ME,
CNPJ n. 25.436.429/0001-57, para fornecimento de baterias para manutenção dos veículos FIAT MOBI, PLACA PYB2J16,
FIAT PALIO WEEKEND, PLACA OWM1177, FIAT FIORINO, PLACA RVU9F68 e MICRO ÔNIBUS, PLACA
PWI9632, pertencentes à frota municipal e a serviço da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, pelo
valor total de R$ 2.350,00 (Dois mil, trezentos e cinquenta reais ), com fornecimento e execução imediata.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Welberth Thiago Duarte de Oliveira
Código identificador: 13147

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 032/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 032/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72, da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.023/2025,
PRC n. 032/2025, para contratação da denominada AVABOOTS EQUIPAMENTOS DE RECOVERY LTDA, CNPJ n.
53.520.395/0001-10 e RGN INSTRUMENTOS E EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ n. 22.654.814/0001-82, para
fornecimento de balanças portáteis profissionais e estadiômetros para uso das nutricionistas da Secretaria Municipal de
Educação, para atender a demanda de monitoramento nutricional, fazendo a aferição de peso e estatura dos alunos da rede
municipal de ensino, pelo valor total de R$ 4.317,80 (quatro mil, trezentos e dezessete reais e oitenta centavos), com
fornecimento imediato.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Welberth Thiago Duarte de Oliveira
Código identificador: 13148

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO

LICITATÓRIO – PRC N. 033/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo Licitatório – PRC n. 033/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos do artigo 72, da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n.024/2025,
PRC n. 033/2025, para contratação da denominada MAURO LUCIO DA SILVA GUIMARAES, CNPJ n. 35.932.900/0001-
51, para fornecimento e instalação de porta em vidro temperado, para atender à demanda da Escola Municipal São Judas
Tadeu, no município de Pará de Minas, em virtude da danificação da porta anterior devido às chuvas intensas, pelo valor
total de R$ 2.859,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais), com fornecimento e execução imediata.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Welberth Thiago Duarte de Oliveira
Código identificador: 13149

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 756

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
ATA 009 DE 20/02/2025 – REUNIÃO DA COMISSÃO RESPONSÁVEL POR AUXILIAR A

CONTROLADORIA GERAL NA ADEQUAÇÃO DE INSTRUÇÕES NORMATIVAS – INS –
PARA NORMATIZAÇÃO DA ROTINA DE DIVERSOS SETORES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS.

Aos 20 dias do mês de fevereiro de 2025, às 13:30 horas, no Plenarinho da Câmara Municipal de Pará de Minas, situada na
Avenida Presidente Vargas, nº 1.935, Bairro Senador Valadares, a Comissão responsável por auxiliar a Controladoria Geral
na adequação de instruções normativas – IN’s – para normatização da rotina de diversos setores da Câmara Municipal de
Pará de Minas, designada pela Portaria nº 71, de 24 de outubro de 2024, reuniu-se para dar continuidade aos trabalhos de
revisão e adequação da IN 001/2019. Presentes os membros da Comissão – Fernanda Teixeira Almeida e José Carlos
Moreira Júnior – e o Analista de Controle Interno da Câmara Municipal Bruno Henrique Ribeiro de Faria. Iniciada a
reunião, discutiu-se sobre o Capítulo III do Título III da IN em revisão, que trata “do termo de Referência e do projeto
básico”, naquilo que já foi elaborado de forma preliminar, qual seja, Seção I (“das definições”), Seção II (“das hipóteses de
dispensa de elaboração de Termo de Referência ou Projeto Básico”), Seção III (“dos responsáveis pela elaboração do Termo
de Referência e Projeto Básico”) e Seção IV (“do conteúdo do Termo de Referência e do Projeto Básico”). Salienta-se que o
modelo padronizado de Termo de Referência está em fase de elaboração, de forma que será finalizado este Capítulo assim
que o modelo do documento estiver pronto. Enquanto isso, de forma concomitante, ficou decidido que daremos início, na
próxima reunião, ao Capítulo IV do Título III da IN em revisão, que tratará “dos procedimentos para pesquisa de preços”.
Sem mais considerações, a reunião foi encerrada às 15 horas, lavrando-se esta ata, que segue assinada pelos presentes.

Fernanda Teixeira Almeida

Membro da Comissão

José Carlos Moreira Júnior

Membro da Comissão

Bruno Henrique Ribeiro de Faria

Analista de Controle Interno

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 13137

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Conselho Municipal de Assistência SocialImage not found or type unknown

Criado pela Lei Municipal n.º 3296 de 11 de março de 1996

RESOLUÇÃO N.º 05/2025

Aprova a reprogramação e programação de saldos referentes ao ano de 2024 para serem executados no exercício de 2025.

O CMAS no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Federal n.º 8.742/93, atualizada pela Lei Federal nº
12.435/2011- LOAS, pela Lei Municipal n.º 6.019/2016, de acordo com o Regimento Interno, após deliberação na reunião
Ordinária do dia 19 de fevereiro de 2025;

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 756

Considerando a análise do documento apresentado pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social –
SMADS.

RESOLVE:

Art. 1º – Aprovar a planilha com saldos apresentados em 31 de dezembro de 2024, para o exercício de 2025 –
Reprogramação dos Saldos de Recursos Federais e Estaduais:

Parágrafo Único: Seguem valores para reprogramação.

Art. 2º. -Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 19 de fevereiro de 2025.

LUANA DE FREITAS VIEIRA

Presidente do CMAS

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 13144

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 32, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre os limites, prazos e rendimento base para os contratos de consignação
em folha de pagamento dos Vereadores da Câmara Municipal de Pará de Minas.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de
regulamentação dos contratos de crédito consignado em folha de pagamento dos vereadores desta Casa Legislativa,

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 756

RESOLVE:

Art. 1º Os contratos de consignação em folha de pagamento firmados pelos vereadores da Câmara Municipal de Pará de
Minas deverão observar as regras estabelecidas nesta portaria.

Art. 2º O prazo máximo para quitação dos contratos de empréstimos consignados não poderá ultrapassar o término da
legislatura vigente, devendo ser encerrado, impreterivelmente, até 31 de dezembro de 2028.

Art. 3º O limite máximo do percentual de consignação para empréstimos será de 35% (trinta e cinco por cento) sobre o
subsídio bruto do vereador.

Art. 4º Compete à Divisão de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Pará de Minas a fiscalização e o controle do
cumprimento das normas estabelecidas nesta portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de fevereiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 13140

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025.

Concede adicional por tempo de serviço à servidora Nathaly de Oliveira Celestino Moreira.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido adicional por tempo de serviço à razão de 5% (cinco por cento), referente ao 1º período aquisitivo, à
servidora Nathaly de Oliveira Celestino Moreira, em conformidade com o art. 55 da Lei complementar nº 6.883, de 23 de
junho de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de fevereiro de 2025.

Pará de Minas, 24 de fevereiro de 2025.

Vereador Délio Alves Ferreira
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 13146

ARSAP
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO - PRC N. 001/2025 - DISPENSA N. 001/2025

O Gerente de Regulação da Arsap, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso II, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 001/2025,
PRC n. 001/2025, para contratação da denominada MG Master Soluções em Tecnologia e Comércio Ltda., CNPJ
26.491.972/0001-10, para prestação de serviços de conserto de notebook e computadores, no valor total de R$844,90 (

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 756

oitocentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos).

Pará de Minas, 03 de fevereiro de 2025.

André de Lima Rufino
Gerente de Regulação

Publicado por: Simone Alves Santos
Código identificador: 13145

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 25 de fevereiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 756

		2025-02-24T17:05:05-0300
	PATRICIA APARECIDA MOREIRA DE ALMEIDA:01184099642